中企协企业管理培训中心文件

中企协培〔2017〕15号

关于举办新法下企业劳动用工、劳务派遣管理与社保工伤法律风险        控制操作实务高级研讨班的通知

各有关单位:

近年来，我国劳动关系的内外部环境正在发生深刻变化，处于矛盾多发期和凸显期。就全国来讲案件总量呈增长之势，群体性诉讼和用工争议有所增加，争议类型多样化，劳动争议案件的类型几乎涵盖了劳动关系的各个方面。企业法律风险防范意识弱，管理手段不强，企业HR业务能力亟待提升。
       为帮助企业准确理解相关法律，正确处理劳务派遣关系，掌握劳动关系常见的问题处理，提高劳动用工风险防范能力，中企协企业管理培训中心特邀国家人社部相关领导、国内权威劳动人事专家在2017年继续举办“新法下企业劳动用工、劳务派遣管理与社保工伤法律风险控制操作实务”高级研讨班。欢迎各单位组织相关人员参加研讨学习。咨询电话：010-68479266。现将就有关事宜通知如下：
1、 培训内容：
模块一：多元化用工选择及优化及企业裁员、劳动争议风险管控
（一）新经济政策影响下的企业用工形式优化
1.多元化用工方式的布局与企业最佳实践。
2．灵活用工的模式与传统用工模式的优劣比较。
3．“互联网+”背景下，共享经济与灵活用工的劳动关系如何界定？
4.企业临时需要雇佣人员，双方系什么关系，出现意外了企业需要承担什么责任？
5.企业雇佣已经超出法定退休年龄，但没有领取养老金的人员，属于什么关系，劳动还是劳务关系？
6.企业委托个人代理销售企业某类产品或做某种促销活动的，双方系什么关系，劳动or劳务or合作？
7.哪些岗位可以使用非全日制用工？使用非全日制用工，风险如何管控？
8.分公司或分支机构，可否独立与派遣公司签订劳务派遣协议，是否也需要独立遵守10%的比例？
9.企业没有界定辅助性岗位直接使用劳务派遣员工的，在法律上有什么风险？
10.企业自己界定的辅助性岗位，可以随便定吗，劳动监察部门是否会对企业辅助性岗位界定的不合理性进行监察？
11.企业合同工学历比较高，派遣工学历比较低，可以作为同工不同酬的理由吗？
12.劳务派遣协议到期，派遣员工劳动合同没有到期，企业可以将派遣工退回劳务派遣工吗，是否需要支付经济补偿金？
13.如何合法合规的使用业务外包？业务外包与劳务外包的区别是什么？使用业务外包应该注意哪些事项？如何有效降低人力成本？
14.企业与供应商签订了外包合同，但是，用工管理还是由企业直接管理的会被认定为劳务派遣还是事实劳动关系？
15.企业将劳务派遣工转为外包员工的，是否需要支付经济补偿金，什么情形下支付比较好，什么情形下不支付比较好？
16.实习生管理应当注意什么？实习生发生伤害是工伤吗？
17.项目制员工、关联公司交流员工、虚拟管理员工的身份差异及管理异同。
18.企业混改下，员工的劳动关系如何处理？是否都需要支付职工“国有企业职工身份置换金”？
（二）新法下的精细化劳动合同管理操作实务
1.不上班但档案还在，员工能否主张劳动关系？
2.只在单位缴纳社保的员工能否主张存在事实劳动关系？
3.招聘与原单位签署过培训协议、保密与竞业限制协议的员工怎么操作？
4.试用期的录用条件该如何设计才能合法解除劳动合同?

5.已经工作多年的员工要求换岗的，公司能否重新要求对新岗位进行试用？
6.关联企业用工整合后 ，如何认定劳动关系以及员工关系的梳理？
7.劳动合同上的签名不是自己的，要求支付双倍工资，企业应当怎么办？
8.工作服上的企业标识能否证明劳动关系存在？
9.变更劳动合同是不是必须要签订协议？如果员工没有签订，怎么证明员工同意变更劳动合同？
10.消极怠工和绩效欠佳的员工如何处理？
11.职工未申请休年假，离职的时候需要给予经济补偿吗？
12.职工仲裁提出年休假补偿，应当是职工证明没有休过年假的，还是单位证明职工休过年假的？
13.职工患病请病假的，单位是否有权利对就诊医院进行限制？
14.什么叫医疗期，医疗期与职工的病假有什么关系？
15.员工患特殊疾病的，例如：癌症、精神病等，医疗期满的是否可以解除劳动合同？
16.女职工怀孕后泡病假的，如何进行管理，可否以医疗期满为由解除劳动合同？
17.女职工怀孕后流产的，如何休产假，没有结婚的流产的可否享受产假？
18.内退、下岗、待岗、买断、停薪留职的劳动关系如何管理？工资和社保待遇如何发放？
19.员工未履行提前三十天书面通知就辞职的，公司能否扣发工资？
20.如何能够限制员工随意离职？              21.背着公司在外做兼职的，可以解除劳动合同吗？
22.有经济问题的员工可以解除劳动合同吗？    23.违反计划生育政策的员工能否解除劳动合同？
24.不服从管理可以用旷工来解除劳动合同吗？  25.如何解除无固定期限劳动合同的员工？
26.企业中有患精神疾病的员工，如何管理？    27.哪些人的离职不可“轻举妄动”？
28.员工离职，除了经济补偿金还须支付什么钱？29.处分或离职文件员工就是拒不签收，怎么办？
30.员工离职后能否追讨数年前的加班费？      31.仅通过邮寄送达解除员工劳动合同是否有效？
32.上级主管单位的处分通知，可否作为解除员工劳动合同的证据？
33.员工因内退仲裁要求企业补偿工资差额，企业应当怎么应对？
模块二：工伤与社保高危问题应对与操作实务
1.劳务派遣工违规操作导致受伤，工伤认定主体与责任如何划分；
2.劳务派遣期满，工伤1至6级的派遣工，派遣关系可否终止，劳动关系如何处理；
3.用工单位客观情况发生重大变化，可否将工伤的派遣工无条件退回；
4.编外临时员工发生事故，按照工伤进行赔付还是按照民事赔偿进行赔付；
5.超过法定退休年龄的，上下班路上发生事故、工作过程中受伤可否认定工伤？
6.劳务外包中，员工发生工伤的，责任主体如何确定；如何判定劳务外包供应商是否具备承包资质；
7.职工内部承包并雇佣其他人员的，职工发生工伤，其雇佣人员发生工伤的，工伤主体如何确定；
8.单位进行混改，外派到其他单位或其他单位外派到本单位的工作人员发生事故，其工伤主体如何确定，责任主体如何划分；
9.学生利用业余时间实习，或长期实习，其发生事故，可否认定工伤，责任主体如何划分；
10.劳务派遣、各类外包、混改派驻用工、劳务用工等，没有签订劳动合同或漏签合同的，发生事故，工伤主体如何确定，责任如何划分。
11.工伤员工停工留薪期的期限如何确定，停工留薪期满后，因工伤原因不能上班的，待遇如何确定；
12.工伤员工反复以工伤复发为由请假，应该批工伤假还是病假，待遇如何确定；
13.工伤员工停工留薪期内和停工留薪期满后，需要护理的，其护理的标准如何确定；
14.工伤员工治愈后无法从事原工作，对调整的工作也不满意，应当如何进行管理；
15.员工发生工伤没有进行工伤认定，减员或裁员时，职工提出工伤赔偿，按照什么标准确定；
16.离职1年后发现患职业病，要求单位承担责任的，工伤保险是否仍然赔付，单位如何进行管理；
17.企事业单位是否需要建立内部工伤员工管理机制，内部工伤员工管理机制应考虑哪些要素；
18.单位与职工以及职工家属在谈判基础上签订的补偿协议应注意哪些事项，是否具有法律效力。

19.工伤员工违纪的或给单位造成重大损失的，可否解除劳动合同，何时解除劳动合同？
20.试用期的员工发生工伤的，如何确定其是否符合录用条件，工伤与试用期之间的关系如何梳理？
21.企业进行经济性减员，可否裁减工伤员工，有何注意事项；
22.工伤员工劳动合同期满，劳动合同期限自动顺延还是需要重新签订？
23.劳务派遣公司注销或更换的，派遣工可否以工伤为由，要求与单位直接建立劳动关系或聘用关系；
24.工伤员工拒绝劳动能力鉴定，可否按违纪处理，可否解除劳动合同？
25.发生事故劳动部门不认定为工伤，员工不服起诉至法院，期间，员工劳动合同到期的可否终止？
26.派遣员工发生工伤的，工伤保险支付之外的费用，应当由企业或派遣公司的哪家来承担，员工可否直接向企业主张？
27.工伤员工解除或终止劳动合同后，工伤旧伤复发或需要治疗的，费用由谁承担？
28.基本养老保险个人帐户可否提前支取？达到退体年龄但累计缴费不足十五年的怎么办？
29.参加基本养老保险的个人因病或非因工死亡、伤残的，其遗属或本人可以享受哪些待遇？死亡职工遗属的范围如何确定？
30.参加职工基本医疗保险的个人，达到法定退休年龄时累计缴费未达到国家规定年限的，可否继续缴费至国家规定年限？
31.哪些医疗费用由基本医疗保险基金支付？哪些由本人或第三人支付？参保人员异地就医的医疗费用如何结算或报销？
32.医疗费用依法应当由第三人负担，第三人不支付，可否由基本医疗保险基金先行支付？
33.个人跨统筹地区就业的，其基本医疗保险关系可否随本人转移？缴费年限如何计算？享受基本医疗保险待遇的缴费年限有何规定？
34.失业人员领取失业保险金的期限和失业保险金标准如何规定和计算？
35.因当期不符合失业保险金领取条件的，原有缴费时间与重新就业后缴费时间可否累计计算？
36.如何办理失业登记手续和失业保险金领取手续？失业保险金领取期限从何时起算？

二、拟请主讲导师：
韩  佳　人力资源和社会保障部中国劳动保障报社法律事务中心高级顾问、劳动法专家
金英杰  中国政法大学教授，劳动合同法起草人之一、著名劳动关系专家
鲁志峰  人力资源和社会保障部中国劳动保障报社法律事务中心主任、著名劳动法专家
余明勤  国家人力资源和社会保障部法规司副司长　 （授课专家从中选派,以实际到会为准）

三、参会对象：

各单位分管劳动人事的领导、人力资源总监、人力资源部经理、人事经理、劳资经理、劳动关系处、社会保险处、培训主管、招聘主管，企业法律顾问及负责劳动关系的相关部门人员。
四、研讨时间和报名办法：
时间: 2017年05月17日至21日    南昌市      （2017年05月17日全天报到）
时间: 2017年05月23日至27日    合肥市      （2017年05月23日全天报到）
时间: 2017年05月24日至28日    长沙市      （2017年05月24日全天报到）
时间: 2017年06月02日至08日    拉萨市      （2017年06月02日全天报到）
时间: 2017年06月07日至12日    重庆市      （2017年06月07日全天报到）
时间: 2017年06月07日至11日    太原市      （2017年06月07日全天报到）
时间: 2017年06月14日至18日    青岛市      （2017年06月14日全天报到）
时间: 2017年06月21日至26日    银川市      （2017年06月21日全天报到）
时间: 2017年06月21日至26日    上海市      （2017年06月21日全天报到）
时间: 2017年07月05日至10日    大连市      （2017年07月05日全天报到）
时间: 2017年07月21日至26日  呼和浩特市    （2017年07月21日全天报到）
时间: 2017年07月25日至29日    青岛市      （2017年07月25日全天报到）
时间: 2017年08月09日至14日    西宁市      （2017年08月09日全天报到）
时间: 2017年08月18日至22日   哈尔滨市     （2017年08月18日全天报到）
时间: 2017年08月23日至27日    西安市      （2017年08月23日全天报到）
时间: 2017年09月08日至12日    兰州市      （2017年09月08日全天报到）
时间: 2017年09月13日至17日    银川市      （2017年09月13日全天报到）
时间: 2017年09月22日至27日    成都市      （2017年09月22日全天报到）
[image: image1.png]

请参加学习的同志务必将报名回执表填好后在每期开班之前传真至我中心。研讨班详细地址

收到报名回执后另行通知。

五、研讨费用：

  研讨费每人2980元(含培训费、资料费﹑场租费等)。食宿考察统一安排，费用
    自理。研讨费及食宿费在报到时面交。
六、证书：（如办理证书，需另交工本费及考核认证费1280元/人）
培训结束后可颁发国家人力资源和社会保障部相关部门“人力资源法务师”职业培训证书（带国徽）。此证书官方网上注册、官方网站查询,全国通用。根据《职业教育法》的规定，人力资源管理部门和用人单位可根据此证了解人员接受培训的情况，作为能力评价、考核、聘用和任职的重要依据。
七、联系方式：

    联系电话：（010） 52889668  68479266     工作QQ:964947242
    传    真：（010） 68701300
    联 系 人： 韩  皓    手机：13552106866
    地    址： 北京市海淀区紫竹院南路18号 邮箱：zhongqixiepei@126.com
   　附 件：研讨班报名回执表
   二○一七年四月二十八日

抄送：中企协培训工作委员会办公室;    人力资源法务师职业培训认证办公室
中企协企业管理培训中心办公室         二〇一七年四月二十八日印发

“新法下企业劳动用工、劳务派遣管理与社保工伤法律风险控制操作实务”高级研讨班报名表
报名传真：（010）68701300                                        　　　　　 （加盖单位公章）
	单位名称

	E-mail

	通讯地址

	邮  编

	联系人(或领队)

	区号

	电  话

	传真

	代表姓名
	性别
	工作部门
	职  务
	联系电话、手机
	是否办证
	住宿要求
	请填写参加的班次

	   经研究决定，批准参加
2017年   月   日至

月    日在       市举

办的高级研讨班

	  需要咨询专家的问题:

备注：1、此表可复制，填好后须加盖公章有效         2、此表填好后请在每期开班两天之前传真至我中心

                                     中企协企业管理培训中心与人力资源法务师职业培训认证办公室制表
附件：

附件：

４
  ─ 3─